Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

Poder Executivo Municipal

 Governo Municipal de Araripe – Gabinete do Prefeito

RUA ALEXANDRE ARRAES, 757 – CENTRO CEP 63.170-000 – ARARIPE - CEARÁ

LEI MUNICIPAL Nº 1.197/2017, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

EMENTA: Dispõe sobre a denominação de Ruas, situadas
no Loteamento do senhor José do Carmo Barbosa, situado
no Bairro Sipaúba II, sede deste Município, na forma que
indica, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARIPE – CEARÁ
Senhor Giovane Guedes Silvestre, no uso de suas
atribuições legais faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu Sanciono e Publico a Seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam denominadas as Ruas constantes dos artigos: 2º, 3º e 4º,
dispositivos integrantes desta Lei, todas elas situadas no Loteamento do senhor
José do Carmo Barbosa, situado no Bairro Sipaúba II, sede deste Município.

I – Art. 2º - José Guedes Dantas (Zé Guedes).
II – Art. 3º - Antônio Vicente Barbosa (Pai de Zé do Carmo).
III – Art. 4º - Joaquim Manoel Teofanes de Melo (Joaquim Neco).

Art. 2º - Fica denominada de: “RUA JOSÉ GUEDES DANTAS” a Rua que tem início
na Av. José Ferreira da Cruz, (estrada do brejo), cruzamento com a Rua José Dantas
Guedes, seguindo em direção a Rua Francisco Bento da Silva no loteamento
PARAÍSO, neste Município.

I – José Guedes Dantas – Filho natural de Araripe nasceu no dia 12 de Setembro de
1928 – filho de: Luiz Guedes Alcoforado e de Maria Guedes Dantas; se casou com
Marina Araújo Guedes, com quem teve 10 filhos, sete homens e tres mulheres. É o
Genitor do Vereador Roberto Guedes Araújo, atual Presidnete da Câmara de
Araripe, foi vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araripe/CE, no período
de: (1983-1984) – (1989-1990). Foi Vice-Prefeito na Gestão de 1971-1972
(mandato tampão), Prefeito da época Raimundo Elesbão de Oliveira. Foi
Agropecuarista e Comerciante. Faleceu no dia 28 de abril de 2015 de inssuficiencia
renal.

Art. 3º - Fica denominada de: “RUA ANTONIO VICENTE BARBOSA” a Rua que tem
início na Rua Projetada, futuramente Rua José Guedes Dantas e cruzamento com a
Rua José Dantas Guedes, Sipaúba II, neste Município.

Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

Poder Executivo Municipal

 Governo Municipal de Araripe – Gabinete do Prefeito

RUA ALEXANDRE ARRAES, 757 – CENTRO CEP 63.170-000 – ARARIPE - CEARÁ

I – Antônio Vicente Barbosa nasceu no ano de 1914 aos dias dezesseis de
novembro na cidade de Exú Pernambuco, onde morou por toda sua vida. Casou-se
aos 18 anos com Isabel Cândida de Jesus, pai de 10 filhos. Sua principal atividade foi
agricultura. Ficou viúvo aos 60 anos casando-se novamente com Pedrina Alves
Furtado com quem foi agraciado com mais 02 filhos. Faleceu aos 91 anos no dia 06
de julho de 2005 na sua cidade natal. Despediu-se de filhos e netos deixando
saudades e muita história para contarmos.

Art. 4º - Fica denominada de: “RUA JOAQUIM MANOEL TEOFANES DE MELO”
mais conhecido por (Joaquim Neco) a Rua que tem início na Rua Antônio Vicente
Barbosa, e segue em direção as terras de herdeiros de Pedro Porfírio Barbosa, neste
Município.

I – Joaquim Manoel Teofanes de Melo – Nasceu no dia 25 de outubro de 1915, no
Município de Crato/CE, era conhecido por (Joaquim Neco), filho de Manoel
Teofanes de Melo e de Maria Mateus que eram agricultores. Em toda sua plenitude
foi agricultor, residiu no Crato/CE, na Pintada, Serra de Roger e por ultimo na
Sipaúba II, sendo o primeiro morador dessa localidade, foi ele o próprio vendedor
de lotes de terras de sua propriedade na Sipaúba para que o bairro começasse a
crescer. Teve 13 filhos e faleceu no dia 25 de janeiro de 1990.

Art. 5º. As despesas com adaptação e caracterização ao que determina a presente
Lei, ficam a cargo do Poder Executivo Municipal.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Araripe, Estado do Ceará – Terça-feira, 26 de

dezembro de 2017.